Guauscelinus de Villaris. Otrannus, filius ejus. »

CAPITULUM XXXVni.

De vicaria atrii aecclesie Anetis villae, et molendinoruin.

« In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis, Ego Adelina, paren- Amt a. loso.

tibus orta secundum seculi dignitatem natalibus, clarissimo cuidam

vire, nomine Rodberto
, jam secundis nuptiis, nobiliter copulata;

ego, inquam, notum esse \olo omnibus sanctae Dei a'cclesi;e cultorl-

bus, quoniam, pro salute domni mei Rodberti, qui lactus gravi cor-

poris incommodo, divini verbi non immemor dicentis : Qui amat
patrem aut matrem aut uxorem aut filios , plusquam me , non est

me dignus s omnia quae in mundo temporaliter possidebat derelin-

166 MONASTERIUM

queiis, sub abbate Landrico, in sancti Pétri, apostolorum priucipis,

cœnobio , scilicet Carnot/ensi , comam capitis deponeus , monastice

victurus, factori suo se tradere studuit; ejus quidem depiecatlone,

pro salute animae suae pariterque animœ patris mei Ingenulfi, atque

Johannis, primi mei senioris, sancto raonachorum celui, inibi degen-

tium, concedo illam vicariam
, quae a parentibus meis videbatur mei

juris esse, tara in atrio aecclesiae quam in molendinis, et in terra

eorum ; ut perpetuo jure et vicariam et omnes consuetudines juili-

ciariae potestatis possideant, et sine ulla cahimpnia teneant. Ut autem

haec cartula in hac re firmius valeat, manu propria eam corroboravi,

manibusque multorum testium corroborandam tradidi, quorum no-

mina etiam subscripta sunt. Andréas de Moncello. Guiddo, filius

Girelmi Malura Auxilium. Adraldus de Croto. Frodebnus. Gualterius

presbiter. Giraldus cocus. Rainaldus agaso. Frodo. Adventius. Richar-

dus clericus, et abi. »

CAPITULUM XXXIX.

De aecclesia siiperioris Croti.

Aum. 1061 « Cunctorum creatori famulans, cum duobus fratribus meis, Ri-

chard© clerico et Bernardo laico
,
ego, inquam, Adraldus Sancto

Petro ccenobii Carnotensis superiorem aecclesiam Croti, cum quatuor

hospitibus, perpetuabter bbens concedo, pro anima quidem propria,

atque animabus parentum meorum; ut, sicut in orationibus mona-

chorum Majoris Monasterii, quibus eam priraitus \endideram, collecti

sumus, ita in istorum simus qui postea ab ipsis emerunt. Habeant

itaque monachi Sancti Pétri ipsam aecclesiam , ac aeterno jui'e possi-

deant , ab hac die in antea , nuUa refrontante calumpuia ; et a quo

voluerint sacerdote deserviatur, priore postposita conventione, qua

tirmaviraus ut monachus ibi seraper non deforet. Pro hac, inquam,

l e decem solidos nummorum accipiens, depi^ecatione Ascelini mona-

chi , consobrini mei , hanc novam cartulam mea manu corroboravi

,

ceterisque inferius scriptis corroborandum dedi : Gencelino decano,
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Gerardopresbitero, Rainaldo clerico; Godefrido, filio Raherii; Isnardo,

Ursoiii, Postello, Odoni, Fulberto, Reringerio, Walterio, Rodberto.

Hacta est hœc cai'ta secundo anno Phillppi régis regni, et recltata ac

roborata ante portas aecclesiœ sancti Stephani, Drocis castro. »

Haec prœfata aecclesia a quodam monacho Majoris Moiiasterii, Asce-

liiio nomine
,
empta fuit; set, cum videret paruin utilitatis iiiesse,

atque diuturnam inprobitatem ' Adraldi , a quo emerat, vix egre ferre

valeret, ad abbatem Landricum se' converteiis, petiit ut ab eo eam

omeret, quatinus secclesiis Sancti Pétri, inter quas erat, jungeretur.

Itaque abbas, previdens utilitatem futuram, postposuit praesentem

inportunitatem viri quœ cum carne finiret, dédit monacho sedecim

nummorum libras; et cartam, quam sibi monaclii Sancti Martini fece-

rant, per consensum totius capituli, nobis reddidit, quae, usque in

praesentem diem, intei* alia agiograplia, pênes nos servatur.

GAPITULUM XL.

De septem acris terrœ datis sancto Pelro.

(( In Christ! nomine. Ego Landricus , abbas coenobli Sancti Pétri Vntp 1.1070.

Carnotensis, omnisque congregatio nostra monachorum, notum esse

volumus omnibus christianse fidei cultoribus, tam prsesentis evi quam
futuri

, quod quidam Normannus génère , Herbertus nomine , de

Meli Curte, in territorio Mobnorum castri
, septem accras terrae, pro

anima, sancto Petro, cum omni consuetudine, tribuit, donumque
super altare sancti Pétri manu sua posuit ; et pro hac re ante ipsum

altare, per argenteum missalem, de orationibus, tam praesentium

fratrum quam succedentium , eum revestiri voluimus, coram testibus

his : Hugone, presbitero Bonevallensi ; Ai nulfo Nigro; YVarino celle-

rario; Hildulfo et Gausfrido, fratribus; Oidelerio, Ainerio laveiidario,

Engelberto coco. Si quis autem huic dono contraire vokierit, aucto-

ritate apostoli Pétri, cui datum fuit, sit excommunicatus; et, nisi

' A(Jd!t cod. R : et insatiabilem rapacitatem.

^ Addit idem cod. : astu.
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vivens ad satisfactionem confugerit, in inferno mortuus, doleat se

sustinere pœnas perpétuas. »

GAPITULUM XLI.

De consuetudinibus Broiilamal '.

(f In nomine sanctae et individuae Trinitatis , in cujus regno viget

quictudo pacis perpetuae. Omnibus in comitatu meo degentibus, ego

VVillelmiis, cornes Normanniae, notum facio quod pênes nos actum

esse perdocebit subscripta narratio. Est in partibus nostris villa quae-

dam, Broillemat nominata, sancti Pétri apostoli monasterio Carnotensi

ab ejusdem conslructoribus antiquitus data, quod videlicet sancti Pétri

monastei'ium in Carnotis civitatis est suburbio situra. Hujus itaque

monaclnis quidam, Gausfridus nomine, veniens ad nos, rogavit sancto

Petro donari praedictae villœ potestatem judiciariam
,
quara ego , Deo

douante, inter alia plurima hactenus possedi per sortem heredilariam.

Sperans igitur ego raichi quandoque debere relaxari peccata, poteslate

solvendi per redemptorem sancto Petro collala
,

ipsius monasterii

abbalis Landrici et omnium fratrum annuo petitionibus
,
quas nobis

pra3fatus monachus suggessit, ipsis precipientibus. Quicquid igitur in

pryedicta villa videor obtinere, sancto Petro, jam ex hac die perpetua-

liter, trado; quia in futura vita id illum michi retribuere debere indu-

bitanter credo. Subscriptis autem nominibus idoneorura virorum, sci-

licet in hac traditione presentiura, ipsa confirmatur, ut a nullo succes-

sorum meorum posthac dissohatur. S. Willelmi comitis
,
qui hanc

donationem fecit. S. Rodberti, fratris ejus. S. Willelmi, filii Osberti.

S. Corbutionis de Falesia. S. Gisleberti ,
praepositi de Usrais. S. Bal-

duini de Gaci. S. Herbertl de Meli Curte. »

Sopito persecutionis turbine, et restinctis iracundiae flammis quas

evomebat insatiabilis aceplialorum amaritudinis zelus, rursum animus

intimi amoris ad cartas scribendas accenditur, quas omiseram, tabescens

sevissimae tempesta tis- liorrore; cupiens ceptum opus ad finem perdu-

' In indice capitt. scriptum est, Broidlamar,
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cere quatinus, pietate dlvina propiciante, ab lUa detestablli voce

maneam immunis qua dicitur : Isle homo cœpit edificare, et non potuit

perficere.

Nunc ergo cartas Gesiaci cella;, cum prae manibus habeam, libet

contexere.

CAPITULUM XLII.

De manu firma quam Gisbertus abbas fecit.

*
.

M In ' Christi nomine. Gisbertus, divina propiciatione, abbas, omnis- 29 ^epf. ose

' que grex Carnotensis cœnobii summi apicis apostoloi^um Pelri et

Pauli , universae miliciae praesenlis seu futurœ fidelibus. Quamvis

eeterna lege sanctiatur nicliil constare genltum, nichilque esse diu

quandoque futurum; constat tamen nullo melius génère reformari

posse memoriam prœteritonim quam atteslatione litterarum. Quocirca

universorum fidelium , tam prœsentium quam succedentlum, perpen-

deritindustria, quoniamadierit quidam miles, Ubertus nomine, nostrœ

devotionis unanimem consensum suppliciter deprecans, ut sibi sueque

conjugi, A'ocabulo Aigœ, unique heredi eorum, in pago Vilcasino, ex

abbatia beatse semper virginis Mariœ, quam illius loci incolse Avangliam

dicunt, in loco qui vocatur Altéra Villa, mansum unum in domini-

cain, cum universis ejusdem mansi appendentiis, sub annuo reditu vel

censu concederemus. Igitur petitioni ejus concordibus animis assen-

tientes, sibi atque ipsius jam dicte uxori, uni quoque heredi eorum,

ut dictum est, praefatum mansum concedimus, illa videlicet ratione

servata, ut, singulis annis in soilennitate sancli Remigii, solidos VI

persolvant. Quod si négligentes aut rebelles de hoc censu extiterint,

légitime emendent, et praenotatam terram non perdant. Haec vero car-

tula, adobtinendum firmiorem sni vigorem, manibus nostris adtrec-

tata et plurimorum nomlnibus habetur insignita atque corroborata.

Odo cornes. VValterius* cornes. Abbas Gisbertus. Durandus decanus;

' Hoc instruinentum transferendum est " Waltcrïus I , cornes Dorcassinus el

in librum Gisberti abbatis
, supra p. 8i. , ,Velcassinus,dequovidesupra, cap. I, p. 55.

22
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Erbertusmonachus. Alveus monachus, Tedbertus monachus, Johannes

monachus. Benedictus monachus. Magenfredus monachus. Actum Gi-

siaco fundo, III kalendarum ocLobrium, primo anno regnl Cludovici

,

indictione ' IIII. Erbertus scripsit, monachus et levita. »

Haec res gesta magnum nobis generavit detrimentum , sicut jam

praelibavimus; nam, defunctis his quibus prefata carta tenendi assensum

praebuerat, eorum supei'stites , vi et inpunitœ audaciae prœsumptione,

per annorum multorum curricula tenere \oluerunt. Quorum quaedam

muller, nomine Adela, secularibus fulta prœsidiis, ictum cotldianae

excommunicationis fere per tria lustra sustinens, vix jam senlo fessa

et inrevocabili morte perterrita, dimisit invita, ferre timens excommu-

nicationis vincula. De qua re XXX librse nummOrum sunt datae duabus

ejus filiabus et earum conjugibus, ut vel sic extingueretur immoderata

eorum cupiditas
,
quœ quinquennio nobis quidem tacita fructum fundl

sumere permisit. Nunc autem rediviva, ebuUiens, fas et nefas equa

lance pensans, injuste usurpât qnod reliquerat, beato Petro apostolo

inspiciente et adhuc pia manu retinente vindictam.

CAPITULUM XLIII. * -

De consnetudinc data a VValterio comité °. ^ T4r '
*

c!rca a 1006. « In ^ nominc sanctœ et individuae Trinitatis. Salubre atque utile

etproficuum animae nostrae judicamus, ut ex his quae in pressenti seculo

nobis a Deo coUata sunt, Deô servientibus, pro sainte animarum, con-

cedamus. Quicquid enim in hoc mundo cerniraus, momentaneum et

transitorium et instabile omnino comprobamus. Iccirco ego VValte-

' Hic prsetermissa videtur in cod. littera Walterio , Velcassini comité , data , an-

numeralis x, quandoquidem dies m ka- no 1006, de eodem vectigali a navigiis

|end. octobr. a. i Ludovici v, quod tempus per Sequanam commeantibus exigendo.

•(^^©î^hitcum diezgseptembr. a. Chr, 986, Vide l'^rt de vérifier les dates, t. II,

in indict. xiv incurrit. . p. 682.

* Hiijus chartae tempus conjicîtur ex ^ Ista charta ad librum Magenardî ab-

charta Gemeticensi monasterio ab eodem bâtis pcrtinet.
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i

rius '

, gratia Dei , cornes , ob profectum et salutem animée mece et

conjugis meœ Adelidis filiorumque meorum, quicquld consuetudine

temporal! ad nos pertinere videtur de navibus Sancti Pétri Jociacen-

sis, per Seqiianara transcuntibus prope nostrum castellum
,
quod

vulgo dicitur Medanta
,
per deprecationem Mainardi abbatis et cetc-

rorum fratrum, eidem loco concessimus; ea ratione ut neque ego,

neque filii mei , vel aliquis ministrorum nostrorum, per succedentia

tempora, accipere aliquid debeat. Quod si aliquis contra hoc nostrae

largitionis donum insurgere temptaverit, maledictionis et anathematis

\'inculo obligatus, perpétuée dampnationi subjaceat; et, quia cum
benefactoribus partem habere noluit , cum blasphematoribus et perse-

cutor"ibus Domini, et Juda traditore, Dathan quoque et Abiron, quos

terra vivos absorbuit, in œternum dispereat. Et ut hoc nostrae aucto-

ritatis praeceptum inconvulsum perraaneat, manu nostra illud sub-

scriptione fîrmavimus, et manibus filiorum et fidelium nostrorum

roborandum Iradidimus. S. VValterii comitis. S. Rodulfi, filii ejus.

S. Drogonis, filii ejus. S. VValterii militis. S. Rorigonis. S. Hugonis.

S. Sansonis. S. Uberti. S. Hugonis, S. Addonis. S. Guadsonis. j)

CAPITULUM XLIV.

De ancilla data a Waleranno comité.

« In nomine sanctse et individuee Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Aute a. ioti.

Sancti. Ego Gualerannus % Mellentis castri cornes, notum esse volo

sanctse Dei ecclesiœ fidelibus, tam presentibus quam futuris, quia qui-

dam homo ex familia Sancti Pétri Gisecii ortus, qui locus cœnobii

Carnotensis cella esse dinoscitur; homo quidem vocatur VValterius;

qui accepit sibi uxorem unam ex ancillis meis. Quod cum rescissem,

utrumque et hominem et mulierem meo juri mancipari disposui.

' Walterius II, Albus cognomine, Walterii I filius.

^Gualerannus slve Walerannus II, Mellentis eastri cornes, obiit vcl a. io6g vel

sequentc. ^ •#< ^ # * % .
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Interveniente vero cuin quibusdam monachis abbnte praefati cœnobii'y

iiomine Landrico, pro amore Dei omnipotentis
,
qui omnia necessaria

sua gratuita bonitate amministrat suis fidelibus; cum consensu dulcis-

simae raeae conjugis et sobolum fideliumque meorum, ipsam dimisi

maucipationem, et mulierem quae mei juris erat, simul cum viro suo,

sancto Petro concessi , ut, ab hac die in antea, jure perpétue possideat

tam ipsos quam quos qui ex his procreandi sunt. Si quis autera here-

dum meoi'um Luic largitionis mese portiunculce contraire voluerit,

sanctus Petrus ei obvius portam claudal Paradisi, et, nisi resipuerit,

gehennabbus claustris puniendum tradat. Ut autem haec cartula sit

firmior, signo astipulationis meae, ante aecclesiam sancti Nigasii, eam

signavi, et filiis fidelibusque meis corroborandam tradidi. S. Guale-

ranni comitis. S. Hugonis primogeniti. S. conjugis Adelidis. S. Gua-

leranui filii. S.Fulcolsi filii. S.Teduini vicecomitis. S.Heluisi clerici.

S. Drogonis de Cotlante. S. Ansoldi Parisii. S.Hilduini, filii Hcrmeri.

S. \'A'^illelmi Calvi. S. Guarnerii praepositi. S. Odonis de Porta. S.Ber-

nardi Alba Sella. S. Guariui clerici. Vitalis. Johannis. »

GAPITULUM XLV. ^ -

De prava consuetudine usurpata a vicecomite Hiiduino.

•^fio «In nomine sanctae et individuee Trinitatis, Ego Hilduinus vice-

cotaes, auditor quidem dicentis, quia gaudium est angelis Dei super

uno peccatore pœnitenliam agente, notum esse volo tam praesentibus

quam futuris sanctse Dei ecclesiae fidelibus, quoniam pascua terrae

meae , more antiquo jureque pei'petuo , omnibus bestiis terrae Sancti

Pétri Jociacensis cellae, tam in bosco quam extra boscum, reddo, ut,

absque uila contradictione
,

deinceps habeant et pascant eestu ac

hieme; pro salute scilicel animée meee et pro remedio animœ patris

mei Hugonis, qui, absente justicia, banc pravam consuetudinem intu-

lit, ut et herbam vetaret quam Deus de terra jussit omnibus bestiis

producere, atque pro pastu ipsius herbse precem aratrum sive boum

quasi per consuetudinem extorquere ab hominibus non timeret. Pro
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hac, inquam, coiisiietudine mala quam ipse post eum usque nunc usui

-

pavi, graviter me peccasse confîteorj atque, Hugone fratre meo an-

iiuente, sicut proposui , pro aiiiraabus nostris , coi^am omnibus, relln-

quo. Hanc autem cartara manu propria cum cruels slgno corrobore,

nomenque meum et uomina fidellum nostrorum subscribere jubeo. Si

quls autem malesanus aliquando hanc rem contraire voluerlt, nlsl

clto reslpuerlt, cum Datlian et Abli'on vlvus absorbeatur humo; cum

Herode innocentum occlsore, atque Juda, Domlni traditore, tradatur

ignibus gehennae. S. Hlldulnl "vlcecomitis, qui hanc consuetudlnem

dimisit. S. Hugonis, fi-atrls ejus. Nomlna testkun : Gualerannus, mona-

chus et prœposltus, qui pro hac i^e XXX nummorum solldos vlceco-

mhl dedlt; Paulus monachus, qui hanc cartam scripsit; Roscellnus,

Odo de Roseto, Aimardus, filius Guntardl ; Adam de Buscheledo ; VVal-

terius, filius Hugonis de Aincurte; Wlllelmus, nepos ejus; Willelmus ,

Plicans Montem, Hugo Brustans Sallcem, Hubertus de Roseto, Hurso

mercator; Turoidus, filius ejus, Hubertus Donzellus , Gauslinus Nor-

mannus, Gambardus, Garnerius Bultio. »

CAPITULUM XLYI.

De fera quam usurpaverat Droco conics.

« Veritas, quœ est Dei filius, qui dlxit : Ego sum veritas, ortatur et" Ame a. lou

docet aliéna non rapere et propria larglri. Quapropter ego Droco ', cornes

Ambianenslum, ob amorem filii Dei et salutem animœ meae, consuetu-

dlnem quam calunnlabar me habere in fera Sancti Pelrl Gisiacensis,

quae est HI kalendas julii; et brennatlcum quod injuste acciplebam In

Calderlaco et sancto Cirico et Droconis curte, ex toto dlmillo; et ut

haec remisslo flrma in perpetuum maneat, manu propria lias littéral

corroboravi cum uxore et fîliis et fidelibus meis. S. Di'oconls comitîs'-t

S.Ehtde comitissae. S.Fulconis, fratriscomltis. S.Rodulfi, filii comltis^

S.Gualteril, alterius filii. S.Sansonls. S. Hugonis Brustans Sallccn^.

S. Arijulfi prœposili. S. Agardl Fortlnl. S. Galterii de Gronnic-ico*

' Droco, cornes Ambianensiura , veneno necatus in Bithyuia, exeunle a. io35:
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S.Rodberti de Viri. S.Othmundi. S. Guidonis, filii Sansgualonis.

§.-Ivoiiis Guespae. S. Gualferli Franci. S. Huberti de Roseto. S.Ui-

soiiis an'hidiaconi. S. Ilugonis Bascodelis. »

CAPITULUM XLVII.

De Raijiberto.et Frodburga ,' Odone comité datis.

Anir a 1061 k In Dci uomiiie. Ego Odo, Manasse filius , notum facere volo pree-

senti populo etfutui o, cum Hugone, fratre meo, annueiite, me dédisse

Cainotensi monastci lo sancti Pétri ac Josiaceusi cellae praedicti mo-

nasterii , ex nostra familia servum, iiomine Raimbertum et ancillara,

•» Yocabulo Frodburgam, fratrera videlicet ac sororem, cura filiis ac

filiabiis eorum, pro salute patris nostri animae et matris nostrae. Huic

ergo doiio si quis contrarius esse vohierit, infernalibus involvatur

. tlanimis, cum Jnda traditore Domini; et ab eo anathematizatus, cui a

domino Jhesu Christo collata est potestas ligandi et solvendi , extra

Paradisi portas maneat, a diabolo orani tempoi'e cruciatus. Precor igi-

tui; omnes qui haiic scriplm^am legerint , ut Dei pietatem pro pâtre

nostro Manasse et pro matre nostra Constantia et pro nobismet ipsis

exorare studeant, quateiius, post mundi hujus ciu^sum, per beatum

. Petrum apostolum, cui supradictum contulimus donum, dominus

Chi'istus aeternoc vitfe nobis aperiat aditum. S. Odonis comitis. S. Hu-

goiîis, fratris ejus. Corrobôrata est hsec cartula V idus augusti, Mele-

duiio Castro, in palacio Henrici régis, manibus duorum fratrum prœ-

dictorum et aliorura quamplurimorum hominum ; de quibus paucos

eligerites, eorum nomina subscripsimus in testimonium duarum par-

tium : Oidelardus; Hugo, filius Richardi de Bistisiaco; Hugo, filiu>

Liperici; Rodbertus Budicus, Fulcuinus; Albertus, monachus et prpppo-

"sttus; Balduinus archicapellanus; Richardus et Guiscelinus, capellani;

^Ulgerlus major, Johannes cubicularius. Droco, archidiaconus Vilcasini .

'banc dictavit cartulam'. Quam si quis contraire voluerit, conatus ejiis

inefjticaps remaneat, et régi C auri persolvat libias. »

* *,
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CAPITULUM XLVIII.

De consuetudine diniissa ab Husone vIce»:oinile

c( In ' Christi nomine. Ego Arnulfus, abbas humiJis Sancti Fetri Aute a. loa*.

Carnotensis, notum esse volo omnibus, tam presentibus quam futa- .

ris, de Hugone vicecomite Vilcasini. Vendicaverat enim sibi violenter

idem vicecomes vicariara quandam, in terra Sancti Pétri Gisiacensi

,

in maisnilibiis qui vocitantur Droun Gurtis et Sanctus Ciricus et

Calderiacus, pertinentes ad Fontinidi potestatem. Quia gui'pivit eam,

videntibus plurimis consodalibus suis, quorum nomina subscripsimus,

cum voluntate et jussu seniorls sui comltis Di'oconis, de cujus bene-

ficîo se eam fatebatur tenere; in primis, praefatus cornes Droco, cum
supra dicto vicecomite Hugone

,
gurpiA erunt eam super altare Sancti

Pétri Gisiacensi. Et hujus rei sunt testes audientes et videntes : Gua-

lerannus, frater ipsius vicecomitis; Richardus deNielfa, consanguineus

ejus; Sanson, vicecomes de Medantaj Gualterius, fîlius OdonisdeLonga

Essa; Odo Morellus, Rodbertus Friscus, Grurengarus, Gualterius

statualis^; Addo, Guaszo, Ivo Guespa, Guillelmus, Guido Jérusalem;

Gualerannus et Richardus, frater ejus ; Arnulfus prsepositus, Fulcuinus

Claudus, Hugo de Aincurte, Hildebertus de Grunniaco, Mascelinus

*de Gresiaco, Hi sunt Medanteuses de Mellento : Teduinus vicecomes;

Amelius, frater ejus ; Guarnerius pr.iRpositus, Hervisus clericiîs, Hilde-

garius Rodinus , Willelmus Eloquens, Odo, Rernardus, Hervisus lai-

cus, Fuico decanus, Ernaldus; Gualtei ius, filius Rebonis, et Achardus,

frater ejus; Rodulfus deiicatus, Ivo de Arcura, Hubertus de Insula,

Hubertus Dunensis, Rainardus juvenis. De nostris : Hildulfus, Raiu-

boldus, Stephanus, Gualoius. »

' Haec etîam inter chartas Arnulfi abbatis reponenda est.

' Superscriptiim est in cod. A , vel statueras.
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CAPITULUM XLIX.

De teloneo Andeliaci dato a Malgerio arcbiepiscopo.

A:.te a. io5G^ • « Iii uorainc saiictae et individuae Trinitatis. Oportunum valde est

et omiiino necessarium cuique fidelium Deum timentium et por-

tionem habei'e cupientiiim in regione vivorum, ut de rébus, quas

temporaliter possidet, Deum et sanctos ejus atque eorum loca hono-

raire, ditare atque sublimare studeat
; quatinus pro temporallbus

.ceterna adquirat, pro tei-renis coelestla obtineat. Ab exordio igitur

nascentis aecclesiae fuerunt viri religiosi , Deum timentes et vera bona

promereri desiderantes, qui ecclesiam Dei de suis possessionibus hono-

raverunt et exaltaverunt ; unde a Christo dignam receperunt mer-

cedem. Quod quidera cogitans et vigili mente sepe tractans, ego vide-

licet Malgerius', gratia Dei, sanctae Marite Rotomagensis aecclesiae

archiepiscopus, pro divino amore et remedio animée meœ et redemp-

tione animarum parentum nieorum , census telonei
, quod apud

• Andeliacum a minislris meis accipitur, Sancto Petro Carnotensis

'cœnobii , et raonachis ibidem famulantibus
, perpetualiter perdonavi,

ut nullum teloneum in posterum persolvant de rébus Sancti Pétri

,

per flumen Sequanae Rotomagum adductis. Hoc quoque perdonavi

,

interventu videllcet Landrici, praedicti cœnobii abbatis. Si quis autem

cccclesiae rerum invasor hanc donationem voluerit delere, destruat

illum Deus, ita ut non habeat partem in regno Christi et Dei. Qua-

tinus autem hujus donationis auctoritas firma permaneat , manu

propria eam cum signo crucis fii-mavi , et fidelibus meis, quorum no-

mina hic scripta habentur, firmare mecum praecepi. S. Malgerii

archiepiscopi. S. Osberni decani. S.Hugonis archidiaconi. S. Fulberti

cancellarii. S. Radbodi canonici. S. Rodberti levitee. S. Gisleberti

levitœ. S. Gerardi ,
pincernarum magistri comitis VVillelmi. S. Heri-

berti laici. S. Stephani laici. S. Alberti , monachi et praepositi Gi-

siacensls. S. Rainerii; monachi et editui. S. Mainardi , monachi et

' Obiit' Malgerius archiepiscopus circa a. io55.
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bajuli Landrici abbatis. S.Gausfridi laici. S.Haimerici laici. S. Ros-

celini Rotomagensis. S. Oduini majoris. »

CAPITULUM L.

De eodem teloneo iterum dato a Maurilio archiepiscopo.

« Ego Maurilius', Del gratia, Rotoraagensium archiepiscopus, pro A"'* a. locs

elemosina domni mei VVillelmi , comitis Normannorum , et pro salute

animae meœ et antecessorum seu successorum raeorum , condono

Goenobio aecclesiae Carnotensis, quod in suburbanis ejusdera civitatis

situm est, in honore beati Pétri, apostolorum principis, teloneum

vini proprii
,
quod antehac accipi solebat in loco juris nostri ,

cujus

caput est Andeleium, ut amodo rainistri praedlcti cœnobii securi

eant per prsedictum locum
,
absque ulla exactione alicujus telonei

,

amodo et usque in serapiternum. Actum Rotomagi ,
pridie idus

octobris , in praesentia domni Mamnlii archiepiscopi , astantibus et

faventibus canonicis , Benedicto archidiacono , Stigando cantore

,

Godberto canonico, Landrico canonico, Walchelino canonico, Wil-
lelmo; monachis etiam, VValeranno prseposito Gisiaci, Teduino fra-

treejus; laicis, Gelduino majore, Deodato, Goisberto. »

CAPITULUM LI.

De pascuis quœ vetabat Teduinus vicecomes.

« In Dei nomine. Ego Teduinus, vicecomes castri Mellentis, volo Ame a ioto.

notum fieri omnibus tam prœsentibus quam futuris
, quoniam con-

suetudinem illam, quam actenus injuste in terra mea tenui , scilicet

vetuendi pascua bestiis Sancti Pétri Gisiacensis
,
quam injuste tene-

bam , cum meo filio Gualteri
, prœnomine autem noncupato Pagano,

astantibus plurimis, ante altare ejusdem Sancti Pétri Gesiacensi dimisi;

acpostmodum deprecatussummonachos loci ipsius, utCarnotum per-

gerent abbatique raonasterii Sancti Pétri, \idelicet Landrico, et

' Obiit Maurilius archiepiscopus a. 1067.

23
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omnibus frafribus dlcerent, quatenus mihi absolutlonem, de eo quod

per tam longum temporis spaclum ipsam consuetudinem injuste

tenueram, darent. Quod libenti animo adimpleverunt. Si quis vero

hanc consuetudinem iterare voluerit, anathematizatus atque convictus

testibus in perditionem eat, cum Anna et Caypha. Ut autem hœc car-

tula inviolabilis consistât , ante ipsum altare , raea manu et manu
filii mei supranominati , firmavi , coram subscriptis testibus : Johan-

nes praepositus, Adelelmus de Feluix, Odo de Monte Morentii; Tedui-

nus, filius Viviani; VValterius de Aneis, Rainaldus senescalcus. Ex
nostris : Gausfridus Blcotus, Oduinus major; Odo et Bernardus, fra-

tres; Brunellus; Stephanus, fdius Aitrudis; Huboldus, Gislebertus,

Bernerius, Gausbertus pistor, Herbertus pistor, Herbelinus de Rupe,

Guarnerius, Constantius; Roscelinus, prœnomine Equulus; Teduinus,

filius Rodberti
;
Ernulfus, filius Oduini. »

GAPITULUM LU.

De teloneo Vernonis castri.

Ante a. 106/
. (( In Deï nomîne. Notum esse volumus omnibus Christicolis , tam

prsesentibus quam futuris
, ego Hugo monachus , cum filio meo

Willelmo adhuc puerulo, quia, pro remedio animarum noslrarum

seu parentum nostiwum , consuetudinem telonei
,
quod aput Verno-

nem castrum nostrum nunc usque est acceptus, Sancto Petro coenobii

Carnotensis atque Josiaci cellae , monachisque illic Deo famulantibus,

pei petualiter concedimus , ut nullum in posterum persolvant telo-

neum de rébus Sancti Pétri
,
per flumen Sequanse , sive per terram

,

Rotomagum adductis vel inde reductis. Hoc quidem per deprecationem

Landrici prœfati coenobii abbatis concessimus, a quo proinde et ora-

tiones loci ac unum equum optimum recepimus. Si quis autem ecclesiae

rerum invasor contra hanc lai'gitionem nostram insurgere tempta-

Terit, insolubill maledictionis nexu ligatus , cum Zabulo tradatur

perpetuis pcenis. Hanc autem cartulam manlbus nostris cum signis

corroboravimus
,

aliisque ,
quorum nomina subscripta habentur.
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corroborandam dedimus. S. Hugonis monachi. S.Willelmi, filii ejus.

S. Richard! vicecomltis. S.Rogerli. S. Schroc. S.Willelmi. S. Rahe-

rii. S.Willelmi prœpositi. S.Godefridi. S.Osmundi. S. Girelmi.

S. Letaidi capellani. Hi testes sunt ex parte Hugonis, hujus i^ei lar-

gitoris. Ex parte abbatis : Albertus, monachuset prsepositus; Mainar-

dus, monachus et bajulus; Gausfridus Bigotus; Bernardus, filius Vul-

mari
; Hubeliniis, Guiddo clericus. Actum est hoc in Vernone Castro,

die festivitatis sancti démentis martyris, régnante inpavido rege

Hainrico, et VVillelmo illustri comité tenente Normanniae monar-

chiam. »

CAPITULUM LUI.

De servo et ancîlla data a Gamenone.

« In Christi nomine. Ego Gameno notum esse volo tam praesen- Ame a. i07i.